
QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Fundamento Legal: Rju 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572234881/Isaias Mendes Farias (Chefe da Divisão Técnica) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 06/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172041

PORTARIA: 518
Objetivo: Atualizar o Sistema Operacional de Visa-SINAVISA 
e Fazer Levantamento/Monitoramento da Estrutura Física e 
Operacional da Vigilância Municipal. 
Fundamento Legal: Rju 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572310731/Francinete Vasconcelos Gaia (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 
06/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172048

PORTARIA: 519
Objetivo: Atualizar o Sistema Operacional de Visa-SINAVISA 
e Fazer Levantamento/Monitoramento da Estrutura Física e 
Operacional da Vigilância Municipal. 
Fundamento Legal: Rju 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541910451/Maria Antonia Almeida Serrão (Agente 
Administrativa) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 
06/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173441

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 141 de 22.09.2010 publicado no 
Diário Oficial nº 31760 de 27.09.2010.
Onde se lê: a contar de 01 de setembro de 2010.
Leia-se: a contar de 13 de setembro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/10/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor Geral/HRAS/Sespa

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173428

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
Fica retificado na Portaria de nº. 138 de 20.09.2010, publicada 
no DOE nº 31.760 de 27.09.2010, que concedeu Licença 
Prêmio a servidora SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE: TRIÊNIO: 02.07.2002 A 01.07.2005;
LEIA-SE: TRIÊNIO: 19.08.2005 A 18.08.2008;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/10/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS

PORTARIA Nº 148 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173448

PORTARIA Nº 148 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ADELE MELO SILVA, Atendente de 
Consultório Dentário, Matrícula n° 54190810-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 13.06.2005 a 
12.06.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2010 a  02.12.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/10/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor Geral/HRAS

PORTARIA Nº 150 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173463

PORTARIA Nº 150 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), LUIZA HELENA TAVARES LOBATO, Psicólogo, 
Matrícula n° 55590253-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 23.07.2007 a 22.07.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.11.2010 a  02.12.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 27/10/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173501

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), SUZANA CARLA CASCAES NEVES CHAVES, 
Médico, Matrícula n° 5766249-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 10.07.2007 a 09.07.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.11.2010 a  14.01.2011 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/11/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor Geral do HRAS

PORTARIA Nº 149 DE 22 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173404

PORTARIA Nº 149 DE 22 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao(a) servidor(a), SONIA IRENE DOS SANTOS 
DELGADO, Técnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 5762731-
2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
19.08.2005 a 18.08.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2011 a  31.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/10/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173335

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.777 DE 21/10/2010, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 643/2010-GAB/DG/HOL DE 
21/10/2010.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO DE 01/11/2010 a 30/11/2010
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO DE 28/10/2010 a 26/11/2010.

TORNAR SEM EFEITO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173431

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2010  
PROC.005.729/2010.
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA E STARLAB COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS.
PUBLICADA NO DOE Nº 31.781 DE 27.10.2010. 

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173498

Contrato: 29/2010
Objeto: Serviços de instalações de gases medicinais no bloco 
33 (Ressonância e Tomografia) da FSCMPA
Valor Total: 41.180,00

Data Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Federal
Contratado: JC Brega Júnior ME
Endereço: R Sete, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173001

PORTARIA N.º 721/2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria  Nº.610/GAP/GP de 22 
de setembro de 2010, publicada no DOE Nº. 31.762 de 
29/09/2010, que concede Ferias a servidora  HELEN ROSA 
SILVA DE SOUZA, Enfermeira, matrícula 5843774/010, no 
periodo de 01.11.2010 a 30.11.2010 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 22 de Outubro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173089

PORTARIA Nº. 708/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Realização de Estágio em 
UTI Pediátrica do Curso de Especialização de UTI Pediátrica da 
FSCMPA, com remuneração, à servidora SIMONIE TEIXEIRA 
BRAGA, Matrícula N° 57175061/1, Médica com especialidade 
em Pediatria, lotada no PRÓ PAZ desta Fundação, no período de 
01 a 30/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173269

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Contratação de Serviço Médico Especializado em 
Terapia Nutricional com o objetivo de implantar um Centro de 
Referência de Alta Complexidade em Terapia Nutricional no 
Pará, no âmbito do SUS, observando as regras da PORTARIA 
Nº. 120, de 14/04/2009 do Ministério da Saúde.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 30/04/2011
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Best Pharma Manip. Med. Avançadas Cia LTDA
Endereço: Psg Principal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173181

PORTARIA Nº. 715/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO, 
Matrícula N° 5835429/3, para responder pela Gerência de 
Educação Permanente desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Margareth de Andrade Gomes – que estará afastada 
em razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/11 a 
30/11/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de outubro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173126

PORTARIA: 130/2010
Objetivo: Participar da campanha de captação de doadores em 
Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n.001 de 
11/01/2008


